
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 64
della Giunta Comunale

Oggetto: RICOGNIZIONE  ORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE.
APPROVAZIONE  RELAZIONE  SULLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DELLA
RAZIONALIZZAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove addì trenta dicembre  alle ore 21,30 nella
sala delle  riunioni,  a seguito di regolari  avvisi,  recapitati  a termine di
legge, si è convocata la Giunta Comunale  

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(ART.183 - I c – Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino -A.A.)
Certifico  io  sottoscritto  Vice
Segretario  Comunale,  che  copia  del
presente  verbale  viene  pubblicata  il
giorno  3.01.2020 all’albo  telematico
ove  rimarrà  esposta  per  10  giorni
consecutivi.
Addì, 3.01.2020

            IL VICE SEGRETARIO
               f.to Sartori dr. Marco

Presenti i signori :

                                                                                                    Assenti
                                                                                                 giust.  ingiust.

           ===================

STENICO MAURO               Sindaco

ANTONELLI MARCO         Vice Sindaco  

COLOMBINI MATTEO      Assessore  

CRISTELE PAOLO              Assessore   

STENICO BRUNA                Assessore

Assiste  il  Vice  Segretario  comunale  della  gestione  associata
Signor Sartori dr. Marco.
Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  signor  STENICO
dr.MAURO  nella  sua  qualità  di  SINDACO assume  la  presidenza  e
dichiara aperta la seduta.

copia



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 24 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 ha imposto
alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  effettuare  con  un  provvedimento  motivato  una
ricognizione  “straordinaria”  ed  “immediata”  delle  partecipazioni  direttamente  o
indirettamente  detenute,  al  fine  di  individuare  quelle  che  devono  essere  alienate  ovvero
oggetto  di  operazioni  di  razionalizzazione,  fusione  o  soppressione,  anche  mediante
liquidazione o cessione. Nel nostro contesto territoriale, in virtù della clausola di salvaguardia
contenuta nell'art.23 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, il legislatore provinciale ha recepito il
decreto Madia in parte applicando direttamente le norme ivi contenute e in parte prevedendo
una diversa  disciplina  locale.  La  Legge Provinciale  29 dicembre  2016,  n.  19,  modificata
dall’art. 8 della L.P. 2 agosto 2017 n. 9, ha previsto che la Provincia Autonoma di Trento e gli
enti locali, anche in sede di verifica dei programmi e dei piani adottati in materia di riassetto
societario, effettuino in via straordinaria, entro il 30 settembre 2017, una ricognizione di tutte
le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2016, ai sensi dell'art. 18, comma 3 bis
1, della Legge Provinciale n. 1 del 2005, individuando eventualmente le partecipazioni che
devono essere alienate.  Con deliberazione n.  25 del  27.09.2017 il  Consiglio  comunale  di
Fornace ha approvato la revisione straordinaria di tutte le proprie partecipazioni alla data del
31 dicembre 2016; si prevedeva, tra l'altro di dismettere, il servizio pubblico di macellazione a
far data dal 01.01.2018 e di procedere alla liquidazione della società Macello Pubblico Alta
Valsugana S.r.l.;

In data 28 novembre 2017 l’assemblea dei soci della società Macello Pubblico Alta
Valsugana  S.r.l.  ha  nominato  il  liquidatore  nella  persona  del  Sig.  Moltrer  Stefano,
determinando i criteri di liquidazione. Allo stato attuale la procedura risulta ancora in corso;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/12/2018 con la quale è
stata approvata la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute alla data
del 31/12/2017 ex art. 7 comma 11 della L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e art. 20 del D.Lgs. 19
agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100;

Preso  atto  dell’art.  20  del  D.Lgs.  175/2016  che  al  comma  1  prevede  che  “…le
amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi
dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.”,
precisando al comma 3 che tale provvedimento sia adottato entro il 31 dicembre di ogni anno;

Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 3 bis 1, della L.P. 1 febbraio 2005 n. 1
come modificato dalla L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e ss.mm.ii., gli Enti locali della Provincia
di Trento sono tenuti, con atto triennale aggiornabile entro il 31 dicembre di ogni anno, alla
ricognizione  delle  proprie  partecipazioni  societarie,  dirette  ed  indirette  ed  ad  adottare  un
programma di razionalizzazione, soltanto qualora siano detentrici di partecipazioni in società
che integrino i presupposti indicati dalla norme citate;

Vista in merito anche la nota del Servizio per la gestione delle partecipazioni societarie
della  Provincia  Autonoma di Trento prot.  S068/29-2019 inviata  al  Consorzio dei  Comuni
Trentini che conferma la previsione in base alla quale anche i Comuni trentini sono tenuti
all’applicazione dell’articolo 18, comma 3 bis 1, della L.P. 10 febbraio 2005, n. 1, nel termine
triennale per l’adozione del provvedimento di ricognizione periodica;



Reputato quindi di non provvedere all’adozione di un programma di razionalizzazione
delle  partecipazioni  societarie  detenute,  alla  luce  della  formulazione  letterale  della  norma
provinciale, la quale attribuisce alla ricognizione cadenza triennale ed il suo aggiornamento,
entro il termine del 31 dicembre 2019, assume per gli Enti della Provincia di Trento carattere
facoltativo;

Reputato opportuno, come previsto dall’articolo 20, comma 4 del D.Lgs. n. 175/2016,
approvare  la  relazione  in  merito  all’attuazione  della  razionalizzazione  periodica  delle
partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2017 dal Comune di Fornace di cui alla
delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 27/12/2018;

Visto  il  Codice  degli  Enti  locali  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige,
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

Visto il combinato disposto della  L.P. 18/2015 e del D.lgs. 267/2000 (Testo unico
sulle leggi dell’ordinamento degli  enti  locali)  così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e
ss.mm.;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale,
ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige;

Accertata l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento
al fine di consentire l’approvazione della relazione nei termini previsti  dal Testo unico in
materia  di  società  a  partecipazione  pubblica  (T.U.S.P.)  approvato  con  D.Lgs.  175/2016,
integrato e modificato con D.Lgs. 100/2017;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 185, comma 1,
e 187, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm.; 

ad unanimità di voti, palesemente espressi;

DELIBERA

1. di prendere atto, con riferimento alla ricognizione ordinaria delle partecipazioni, di quanto
disposto in ambito provinciale dall’art. 18, comma 3 bis 1,della L.P. 1 febbraio 2005 n. 1
come  modificato  dalla  L.P.  29  dicembre  2016,  n.  19  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  la
ricognizione  delle  partecipazioni  societarie  con  cadenza  triennale  e  successivo
aggiornamento annuale facoltativo entro il termine del 31 dicembre 2019;

2. di esercitare la facoltà prevista dalle norme citate al punto 1. del presente provvedimento e
di  procedere  a  relazionare  in  merito  al  programma  di  razionalizzazione  societaria
periodica, ex art. 18 c. 3-bis della L.P. n. 1/2005, di cui alla deliberazione del Consiglio
Comunale n. 26 del 27/12/2018;

3. di approvare la relazione in merito all’attuazione della razionalizzazione periodica delle
partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2017 dal Comune di Fornace di cui alla



delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  27/12/2018,  contenuta  nell’allegato  A  alla
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla struttura di cui all’art. 15 del D.Lgs.
175/2016 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo
5, comma 4 del decreto sopra richiamato;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei conti;

6. di  dichiarare  la  presente,  con  voti  favorevoli  unanimi,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.183, comma 4, del Codice degli  Enti  locali
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio
2018, n. 2 e ss.mm.;

7. di  informare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  comma  4  della  L.P.  23/92,  avverso  la  presente
deliberazione sono ammessi:
- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare

alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della
Regione trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm.;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse,
entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 o , in alternativa, 

- ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60
giorni ai sensi dell’art. 29 Allegato 1 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.

* * * * *



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO
f.to Stenico dr.Mauro 

                 IL VICE SEGRETARIO 
 f.to Sartori dr.Marco

=====================================================================================

Copia conforme all’originale,

lì, 3.01.2020 IL VICE SEGRETARIO
       Sartori dr. Marco

 - Dichiarata immediatamente eseguibile a ’sensi dell’art.183, comma 4 Codice degli Enti locali
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. con
decorrenza dall’approvazione della presente.

 IL VICE SEGRETARIO
       Sartori dr. Marco

=====================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

 - Si  certifica  che la  presente deliberazione,  è  stata  pubblicata  nelle  forme di legge all’albo
telematico del comune (www.albotelematico.tn.it/bacheca/fornace/) per dieci giorni consecutivi, per
cui  la stessa è  divenuta esecutiva a’ sensi dell’art.183,  comma 3  Codice degli  Enti  locali  della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm..

IL VICE SEGRETARIO
                      Sartori dr.Marco

=====================================================================================

 - La presente viene comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.183, comma 2 Codice degli Enti locali della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.. 


	Verbale di deliberazione n. 64
	della Giunta Comunale

	Casella di controllo 9: Off
	Casella di controllo 8: Off
	Casella di controllo 7: Off
	Casella di controllo 6: Off
	Casella di controllo 3: Off
	Casella di controllo 2: Off
	Casella di controllo 5: Off
	Casella di controllo 4: Off
	Controllo9: Off
	Casella di controllo 1: Off
	Controllo7: Yes
	Controllo6: Yes
	Controllo8: Yes


